
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

Oggetto: Graduazione dell’indennità di direzione per gli Incarichi di Direttore di Dipartimento e/o di Area 
della Asl di Rieti.

Estensore: Sig./Dott.  Angeletti Diana 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Angeletti Diana           

Data  09/12/2022                             Firmato elettronicamente da Angeletti Diana

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           

Data  12/12/2022                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  12/12/2022                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  13/12/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Graduazione dell’indennità di direzione per gli Incarichi di Direttore di Dipartimento e/o di Area della Asl di 
Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

PREMESSO che: 

- con DCA n. U00004 del 15 gennaio 2019, pubblicato sul BUR Lazio n. 9 del 29 gennaio 2019, la 
Regione Lazio ha approvato il nuovo Atto Aziendale della Asl di giusta Deliberazione n. 835 del 12 
novembre 2018; 
- con Deliberazione n. 137 del 22 febbraio 2019 è stato emanato il “Piano di attuazione dell’Atto 
Aziendale approvato con decreto del Commissario ad Acta 15 gennaio 2019, n. U00004 pubblicato 
sul BUR Lazio n. 9 del 29 gennaio 2019”;
- in data 07 aprile 2022 è stata adottata la deliberazione n. 363/2022 recante ad oggetto “Adozione 
delle modifiche all’Atto di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti 
dall’istruttoria preliminare e approvazione dell’Atto da parte della Direzione Regionale Salute e 
Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio”;
 - con Deliberazione n. 526 del 26 maggio 2022 è stato adottato il Piano di attuazione delle modifiche 
dell’atto aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. G04877 del 26 aprile 2022 e 
pubblicato sul BURL n. 37 del 03 maggio 2022;

VISTA la deliberazione n. 923/2022 del 03/10/2022 di approvazione del Regolamento sul 
“Conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali – Dirigenza Area Sanità”;

DATO ATTO che il nuovo Atto Aziendale della Asl di Rieti prevede i seguenti n. 9 Dipartimenti:

1. Dipartimento delle Professioni Sanitarie;
2. Dipartimento del Territorio;
3. Dipartimento Servizi Diagnostici e della Farmaceutica;
4. Dipartimento di Prevenzione;
5. Dipartimento di Medicina;
6. Dipartimento Promozione e Tutela della Salute Mentale;
7. Dipartimento di Chirurgia;
8. Dipartimento di Emergenza e Accettazione;
9. Dipartimento Staff Amministrativo;

DATO ATTO, altresì, che il suddetto Atto Aziendale prevede le seguenti n. 2 Aree:

1. Area Innovazione e Sviluppo;
2. Area Materno Infantile;

CONSIDERATO che la graduazione delle funzioni dei Dirigenti è disciplinata dagli artt. 51 e ss dei 
CCNL/1996, così come integrato e modificato dagli artt. 26 e ss dei CCNL/2000, ognuno per le 
rispettive Aree dirigenziali;

VISTI:
-  l’art. 39, comma 9 del CCNL/2000 Area Dirigenziale Medica, così come modificato dall'art. 

4, comma 4, del C.C.N.L. 6 maggio 2010 integrativo dell'Area IV sottoscritto in data 
17/10/2008;



Oggetto: Graduazione dell’indennità di direzione per gli Incarichi di Direttore di Dipartimento e/o di Area della Asl di 
Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

- l'art. 40, comma 9, del C.C.N.L. dell'8 giugno 2000 I biennio come modificato dall'art. 4, 
comma 4, del C.C.N.L. integrativo del 6 maggio 2010 dell'Area III con riferimento alla sola 
dirigenza sanitaria e delle professioni sanitarie;

secondo cui nel conferimento dell’Incarico di Direttore di Dipartimento ovvero di incarichi che, pur 
non configurandosi con tale denominazione, ricomprendano – secondo l’atto aziendale – più strutture 
complesse per la retribuzione di posizione, è prevista una maggiorazione fra il 30% ed il 50%, 
calcolata sul valore massimo della fascia di appartenenza come rideterminata dal comma 10, 
modificato dall'art. 4, comma 3, dei succitati C.C.N.L integrativi;

VISTO il comma 3 dell’art. 4 del C.C.N.L. integrativo del 6 maggio 2010 Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro per la sequenza contrattuale dell’art. 29 del CCNL del personale della dirigenza 
sanitaria, professionale, tecnico e amministrativa del servizio sanitario nazionale sottoscritto il 17 
ottobre 2008, indicante il valore massimo delle fasce economiche da attribuire;

DATO ATTO che, sentita la Direzione Aziendale, potendo equiparare la complessità delle Strutture 
succitate, ognuna nel proprio ambito di rilevanza, attraverso la somma dei criteri dimensionali, 
economici e strategici, la graduazione degli incarichi, sia per i Dipartimenti che per le Aree, verrà 
articolata in un’unica fascia economica, corrispondente ad una percentuale del 30% sulla fascia 
massima prevista dai rispettivi CCNL, per una indennità mensile, calcolata per 13 mensilità, pari ad 
€ 1.153,85 (30% di € 50.0000);

PRESO ATTO che quanto sopra è stato oggetto di comunicazione alle OOSS Dirigenza in data 
06/12/2022;

PRECISATO che il presente provvedimento:
-  con riferimento agli Incarichi di Direttore di Dipartimento resta a carico del bilancio 

dell’Azienda, senza ulteriori oneri aggiuntivi;
- con riferimento agli Incarichi di Responsabile di Area è a carico dei Fondi delle aree 

contrattuali della Dirigenza Sanità e della Dirigenza PTA; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere all’approvazione del processo di graduazione 
degli incarichi di Dipartimento e di Area così come in premessa descritto;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa che rappresentano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

1. DI APPROVARE il processo di graduazione degli incarichi di Dipartimento e di Area così come 
in premessa descritto;

2. DI DARE ATTO che, potendo equiparare la complessità delle Strutture succitate, ognuna nel 
proprio ambito di rilevanza, attraverso la somma dei criteri dimensionali, economici e strategici, 
la graduazione degli incarichi, sia per i Dipartimenti che per le Aree, verrà articolata in un’unica 
fascia economica, corrispondente ad una percentuale del 30% sulla fascia massima prevista dai 
rispettivi CCNL, per una indennità mensile, calcolata per 13 mensilità, pari ad € 1.153,85 (30% 
di € 50.0000);



Oggetto: Graduazione dell’indennità di direzione per gli Incarichi di Direttore di Dipartimento e/o di Area della Asl di 
Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

3. DI PRECISARE che il presente provvedimento:
-  con riferimento agli Incarichi di Direttore di Dipartimento resta a carico del bilancio 

dell’Azienda, senza ulteriori oneri aggiuntivi;
- con riferimento agli Incarichi di Responsabile di Area è a carico dei Fondi delle aree 

contrattuali della Dirigenza Sanità e della Dirigenza PTA; 

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 

della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

     Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2022-12-13T16:08:02+0000


		2022-12-13T17:32:35+0000
	Firma applicativa




